«terrebatur autem...ab Augusto et ab omnibus suis etiam ab episcopis, qui sibi 
pridie quam venissemus dextra dederant, quod manibus esset ad resistendum his 
qui ex adverso erant, regibus filiis, principibus et populo».

Addirittura,  per  evitarne l'influenza,  vi  era chi  parlava di  deporre il  Papa,  che si 
intrometteva in base ad una iniziativa che non era stata di tutti gli interessati:

«...insuper  consiliabantur  firmantes...quod  eundem  apostolicum,  quia 
non vocatus venerat, deponere deberent».

Ed  è  proprio  a  questo  punto  che  troviamo  un  affermazione  esplicita  e 
apodittica della potestà funzionale del Pontefice:

«Unde et ei  dedimus nonnulla sanctorum patrum auctoritate firmata, 
praedecessorumque  suorum  conscripta,  quibus  nullus  contradicere  possit, 
quod eius esset potestas, immo Dei et beati Petri apostoli, suaque auctoritas, 
ire,  mittere  ad  omnes  gentes  pro  fide  Christi  et  pace  ecclesiarum,  pro 
praedicatione evangelii et assertione veritatis et in eo esset omnis auctoritas 
beati Petri excellens et potestas viva, a quo oporteret universos iudicari, ita ut 
ipse a nemine iudicandus esset»[127]. 

Anche la messa in stato d'accusa e la successiva deposizione dell'imperatore 
Lodovico il Pio, si svolgono su di un piano religioso. Esse seguono alla admonitio  e 
alla correptio attuata dai vescovi sive verbis sive scriptis, e prendono la forma della 
chartula reatuum, redatta da Agobardo[128]. Il seguito della cronaca ci dà conto  
delle trattative  fra il Pontefice e l'Imperatore, ove questi, evidentemente sobillato 
dai consiglieri di cui si è fatto cenno, resiste alle proposte del Pontefice facendogli 
notare di non averlo invitato a svolgere opera di pacificatore. La risposta del Papa è 
indicativa del tenore mantenuto dalla sua intromissione, pur in frangenti così difficili:

«Nos bene venisse scias,  quia pro pace venimus et concordia,  quem 
auctor salutis nostrae nobis reliquit; et mihi paedicanda universis commissa 
est, et proferenda omnibus. Idcirco, imperator, si nos et pacem Christi digne 
susceperis, requiescet in vobis ipsa, necnon in regno vestro; sin autem pax 
Christi ad nos revertetur, uti legistis in evangelio, et nobiscum erit»[129]. 

Di fatto, nonostante la presenza di un forte partito che propendeva per una 
soluzione bellica della crisi, sappiamo che gli eserciti di Lodovico e Lotario, schierati 
tra Rothfeld e Ingolsheim si astennero, per il momento, dall'entrare in conflitto. Ma 
più che l'esito positivo della intromissione del Pontefice, quello che balza in evidenza 
è la funzione eminente di guida dell'Europa cristiana che egli ormai rivendicava e che 
gli veniva riconosciuta. Perciò, anche quando la controversia si riaccese, alla morte di 
Lodovico il Pio, il Pontefice non ne abbandonò mai le redini. Così se dagli Annales 
fuldenses sappiamo che:

«Arsenius  episcopus,  Nicolai  romani  pontificis  legatus,  ob  pacem  et 
concordiam inter  Hludowicum regem et  nepotes eius,  Hludowicum videlicet 
Italiae  imperatorem  et  Hlotarium  frater  eius,  renovandam  missus  est  in 
Franciam»[130].

Nell'anno 860, quando a Coblenza i figli di Ludovico il Pio, Luigi II di Francia, 
Carlo II  di  Germania e Slavonia, concludono un trattato di  amicizia  con i  figli  di 
Lotario I, Lodovico imperatore dei Romani e re di Lombardia, Lotario re di Lorena e 
Carlo re di Borgogna e Provenza, è una assemblea di vescovi che si fa promotrice del 
trattato. E' presente nel documento, oltre a un accenno alla fraterna concordia sine 
qua nullus christianus salvus esse non potest, anche un chiaro riferimento al fatto 
che le proposte di pace sarebbero state elaborate con la collaborazione dei vescovi, i 
quali quindi, oltre a stimolare le trattative sembra abbiano fatto anche da filtro delle 
diverse  proposte,  svolgendo  una  attenta  e  paziente  opera  diplomatica.  Nella 
adnuntiatio domini Karoli si legge infatti:

«Post hoc laboravit, adiuvante Domino, iste carissimus nepos noster, ut 
inter nos pax fieret, sicut per rectum esse debet, et ut monentibus Episcopis 
ad  illam  charitatem  et  fraternam  concordiam  rediret  sine  qua  nullus 
Christianus salvus esse non potest»[131].

La funzione di interpositore si cela chiaramente dietro l'allusione all'admonitio
dell'organo della Chiesa. E questa si connette con la sua funzione di vicario di Cristo. 
Nella relatio ad Ludovicum Imperatorem,  nell’820, i  Vescovi franchi si richiamano 
direttamente alla propria funzione di sacerdotes Domini, qui sunt mediatores inter 
Deum et  homines,  per  quos homines Deo reconciliantur[132].  La stessa  emerge 
chiarissima nella pace fatta nell' 864, quando, secondo il racconto dell'anonimo:

«Hludovicus et Karolus reges et fratres apud Dusiacam villam mense 
Septembri convenientes, foedus ineunt et quicquid inter eos levitate humana 
vel suggestione militum perperam gestum fuerat, sibi mutuo dimittunt, cuncta 
retro oblivioni tradenda censentes. Huius autem foederis pactum inviolabiliter 
omni tempore conservandum testes et admonitores idonei ex utraque parte 
statuuntur.  Nam  Hludovicus  ex  parte  Karoli  Hincmarum,  Remensem 
episcopum,  et  Engilramnum  comitem,  Karolus  vero  ex  parte  Hludovici 
Liutbertum archiepiscopum et Altfridum antistitem elegit, ut si forte ab aliquo 
eiusdem pacti iura laederentur, his admonentibus et gesta priora ad memoria 
revocantibus, facilius in pristinum statum reformari possent»[133].